
Rok 2023 jsme přivítali společným novoročním ohňostrojem.

1/2023

Foto:  Jan Jech



strana 2

Uzávěrka inzerce a příspěvků

pro č. 2/2023 je

15.1.2023

tel: 281 028 602
e-mail: podatelna@praha-bechovice.cz.

web: www.praha-bechovice.cz/1435_Nove-cislo-ZB-na-webu.

Šéfredaktor: Šárka Hudečková
Redakční rada: RNDr. Soňa Beroušková, Martina Rafačová, Dis. a Michaela Čížková

Veškeré příspěvky, inzerci a osobní zprávy přijímá
sekretariát Městské části Praha - Běchovice, Šárka Hudečková,
tel: 281 028 602, mobil: 725 762 710,
e-mail: zivotbechovic@seznam.cz.
Příspěvky, které nebudou doručeny na uvedené kontakty,
nelze otisknout.

Za obsah čísla odpovídá redakce, za obsah příspěvků odpovídají autoři. Zveřejněné příspěvky 
nemusejí vyjadřovat názory redakce. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redakčně upravit, 
krátit nebo nezveřejnit. Dále pak upravovat otištěné materiály pouze po stránce gramatické, 
nikoliv stylizační.

Rukopisy se nevracejí.

Tisk: Petr Chrt, polygrafické práce, Grafické práce: Lenka Vichová, Náklad: 900 ks

Redakční uzávěrka čísla je do 15. každého kalendářního měsíce. Příspěvky zaslané po tomto
datu nemusejí být v čísle otištěny. V srpnu časopis nevychází.

Reg. č. MK ČR E 19752

Život Běchovic vydává Městská část Praha - Běchovice.        
Adresa vydavatele: Městská část Praha - Běchovice
                                Českobrodská 3
                                190 11    Praha 9

OBSAH 1/2023

Slovo starosty
Úřad MČ, Rada MČ
MŠ a ZŠ
Klub Autobus 
Knihovna
SSB
Kultura
Sport

str. 3
str. 3-6

str. 7-10
str. 11
str. 12
str. 13

str. 17 a 20
str. 18-19

CENÍK INZERCE ŽIVOTA BĚCHOVIC

1/31/2 1/4

A4
A4 A4 A4

1/8
A4

1/16
A4

1/6
A4

Velikost 1 strany A4-uvnitř         3 840,- Kč
Velikost 1 strany A4-poslední strana         4 480,- Kč

Velikost 1/2 strany A4-uvnitř         1 920,- Kč
Velikost 1/2 strany A4-poslední strana         2 240,- Kč

Velikost 1/3 strany A4-uvnitř         1 440,- Kč
Velikost 1/3 strany A4-poslední strana         1 680,- Kč

Velikost 1/4 strany A4-uvnitř            960,- Kč
Velikost 1/4 strany A4-poslední strana         1 120,- Kč

Velikost 1/6 strany A4-uvnitř            720,- Kč
Velikost 1/6 strany A4-poslední strana            840,- Kč

Velikost 1/8 strany A4-uvnitř            480,- Kč
Velikost 1/8 strany A4-poslední strana            560,- Kč

Velikost 1/16 strany A4-uvnitř            240,- Kč
Velikost 1/16 strany A4-poslední strana            280,- Kč

Uvedené ceny jsou včetně DPH.

Ceník je platný od 1.1.2016



strana 3

NOVOROČNÍ SLOVO STAROSTY

Milí Běchovičáci,

rok se s rokem sešel a my stojíme na prahu toho dalšího, 

tentokrát s číslovkou 23. Kdybychom se narodili před 100 

lety, byli bychom na konci roku 1922 a za sebou měli hned 

několik zajímavostí. Tomáš Garigue Masaryk jmenoval již 

6. Československou vládu. Narodili se manželé 

Zátopkovi, které tehdy, samozřejmě, ještě nikdo neznal. 

Praha se ze dne na den rozšířila o celou řadu nových 

čtvrtí, dnes, v mnoha případech, reprezentujících 

rozšířené centrum města. Namátkou: Smíchov, Nusle, 

Košíře, Karlín, Liboc, Vokovice, Dejvice, Břevnov, 

Královské Vinohrady, Žižkov a další...

Naše hlavní město se tak rozrostlo o 37 do té doby 

samostatných území a poprvé významně překročilo 

hranici svých původních hradeb (již dříve se tak stalo, ale 

v podstatně menším měřítku). Praha se rozrůstala                    

i v letech 1960, 1968 a 1974. Běchovice byly připojeny            

ku Praze až v poslední vlně, v roce 1974. Ta byla 

rozsahem připojeného území asi největší od jejího 

počátku.

Zajímavější pohled do budoucnosti poskytoval rok 1923. 

V tomto roce začíná to, co později dostalo pojmenování 

konjunktura Československa, a co do roku 1930 pomohlo 

Československu opravit válečné škody a zapomenout tak 

na hrůzy a bídu světové války.

Po sto letech stojíme opět na prahu roku 23. Osobně 

věřím, že to bude rok lepší než ten uplynulý, byť na něj 

nemůžeme vzpomínat úplně špatně. Krom ukončení 

opatření spojených s pandemií covid 19 jsme absolvovali 

úspěšné předsednictví Evropské unie i obrovský 

energetický šok spojený s válkou na Ukrajině. Agrese 

vyvolaná Ruskem způsobila i nevídanou migrační vlnu, se 

kterou jsme se vyrovnali se ctí a důstojně. Válka ale stále 

pokračuje a my budeme s napětím očekávat, co nového 

přinese v dalších týdnech a měsících.

Běchovice jdou do roku 2023 připravené. Růst cen energií 

se nás, díky dlouhodobým kontraktům, dotkl jen okrajově. 

Můžeme se proto soustředit na další rozvoj městské části. 

V průběhu prvního pololetí nastupujícího roku bychom 

chtěli otevřít debatu nad revitalizací některých veřejných 

míst, která jste označili při 

společném participativním 

jednání nad mapami MČ. 

Výsledky ještě nejsou 

definitivní. Některá místa 

byla zcela nezpochybnitelně 

označena za problematická  

a těm se budeme věnovat 

prioritně.

Trošku  se  zpožděn ím 

zahájíme výstavbu nového 

náměstí s kaplí. Podobu by 

mělo získat podle předlohy, 

kterou si občané vybrali před 

4 lety svým hlasováním. Těším se, že bychom ho již             

za necelé 3 roky mohli využívat jako nové centrum naší 

městské části.

V roce 2023 budou také pokračovat úpravy koryt našich 

potoků. Doplněny budou i chybějící cesty, takže bude 

možno meandry bez omezení navštívit.

Zásadní proměnou projde i cyklostezka z Běchovic                 

do Újezdu nad Lesy. Začít pracovat by se na ní mělo již             

v březnu a hotovo by mělo být před letními prázdninami.

Očekávanou novinkou by se měla stát i výstavba 

kapacitní stoky H. Její realizace nás nijak neomezí. Ba 

naopak. Na jejím konci by mělo dojít k přepojení stávající 

čistírny odpadních vod na již zmíněnou stoku                           

a následnému zrušení jejího zastaralého provozu. 

Běchovice tak přijdou o jedno z nejproblematičtějších 

omezení rozvoje. Stavba by měla trvat zhruba 2 roky.

Novinek bude v roce 2023 samozřejmě mnohem více.                

O všech podstatných se vás budeme snažit informovat               

v našem měsíčníku Život Běchovic, anebo na sociálních 

sítích.

Všem Běchovičákům přeji úspěšné vykročení do nového 

roku. Hodně štěstí, zdraví a optimistické mysli. Těším se, 

že to bude rok zase o kousek lepší než ten rok uplynulý.

Ondřej Martan

váš starosta

ÚŘAD MČ PRAHA - BĚCHOVICE

Městská část Praha - Běchovice 

Vám oznamuje, že 

Program jednání bude oznámen na úřední desce Úřadu MČ.

3. jednání Zastupitelstva Městské části Praha - Běchovice

proběhne v pondělí

na ÚMČ Praha – Běchovice, 
Českobrodská 3, Praha 9.

30. ledna 2023 od 18 hodin



strana 4

ÚŘAD MČ PRAHA - BĚCHOVICE

Volba prezidenta republiky
ve dnech 13. a 14. ledna 2023

případné druhé kolo 27. a 28. ledna 2023

Vážený voliči,
rádi bychom vám co nejvíce usnadnili volební proces, a proto nám dovolte několik základních informací a technických 
vysvětlivek k volební proceduře.

Hlasovat můžete ve svém volebním okrsku a volební místnosti dle místa trvalého pobytu, a to:

ź v Běchovicích I   v budově Úřadu MČ Praha – Běchovice, Českobrodská 3 
ź v Běchovicích II ve sportovním areálu Na Korunce, Na Korunce 580

Volební místnosti se vám otevřou v pátek dne 13. ledna 2023 od 14:00 hodin do 22:00 hodin a v sobotu 14. ledna 2023 od 8:00  
do 14:00 hodin. Obdobné to pak bude i v termínu případného druhého kola, tedy 27. a 28. ledna 2023.

Hlasování vám bude umožněno poté, co prokážete svou totožnost a státní občanství České republiky platným dokladem 
totožnosti a dále pokud jste v den voleb hlášen k trvalému pobytu v naší městské části. Totožnost a státní občanství prokážete 
občanským průkazem, cestovním pasem, diplomatickým pasem, služebním pasem nebo cestovním průkazem České republiky. 
Další nezbytou podmínkou možnosti volit je dosažení věku 18 let, alespoň v druhý den voleb (tzn. 14.1.2023). Ve druhém kole 
volby prezidenta může volit i občan, který dosáhl alespoň druhý den konání druhého kola volby prezidenta (tedy 28.1.2023) věku 
18 let. Neprokážete-li svou totožnost a státní občanství České republiky, nebude vám hlasování umožněno.
Zda jste zapsáni ve stálém seznamu voličů, si můžete ověřit v úředních hodinách na Úřadu Městské části Praha – Běchovice                
a zde také můžete požádat o doplnění údajů nebo provedení oprav. 
Jednou ze základních zásad našeho volebního práva je povinnost voliče hlasovat osobně, zastoupení není možné. V případě, 
že se ze závažných, zejména zdravotních důvodů, nebudete moci osobně dostavit do shora uvedených volebních místností, 
můžete se dohodnout o možnosti hlasovat do přenosné volební schránky. S touto přenosnou volební schránkou vás pak členové 
volební komise v dohodnutém termínu navštíví u vás doma. Nutnost volby mimo volební místnost si předem můžete domluvit             
na tel. čísle 281 028 613, a to nejpozději 13.1.2023 a případně 27.1.2023 do 12:00 hod, dále ve výjimečných případech                     
i v průběhu voleb. 
Volič, který nebude volit ve volebním okrsku, v jehož stálém seznamu je zapsán, může požádat ÚMČ Praha – Běchovice                    
o vydání voličského průkazu. O vydání voličského průkazu můžete zažádat osobně nejpozději do 11.1.2023 a to 16:00 hod., 
nebo podáním doručeným nejpozději do 6.1.2023, toto podání musí být v listinné podobě opatřené úředně ověřeným podpisem 
nebo v elektronické podobě zaslané prostřednictvím datové schránky. O voličský průkaz prostřednictvím datové schránky je 
možno požádat pouze tehdy, když se osoba žadatele o voličský průkaz shoduje s (fyzickou) osobou, pro kterou byla datová 
schránka zřízena; z datové schránky žadatele o voličský průkaz za něj nemůže požádat nikdo jiný (ani pověřená osoba podle § 8 
odst. 6 zákona č. 300/2008 Sb.). O voličský průkaz je možno požádat také prostřednictvím Portálu občana. Žadatel pro tento 
způsob podání žádosti potřebuje disponovat elektronickou identitou a datovou schránkou, kterou si lze zřídit i při podávání 
žádosti. V případě ztráty, odcizení či poškození voličského průkazu již vydaného voliči nelze voliči vydat duplikát, resp. 
nový voličský průkaz. Voličský průkaz Vám bude vydán nejdříve 29.12.2022, a to buď osobně přímo Vám, nebo osobě, která 
se prokáže plnou mocí s ověřeným podpisem voliče žádajícího o vydání voličského průkazu, nebo bude voliči zaslán                        
na uvedenou adresu.

Voličský průkaz pro druhé kolo volby prezidenta České republiky
V případě, že volič výslovně nepožádá pouze o voličský průkaz na některé kolo volby, obecní úřad mu vydá voličský průkaz                 
pro obě kola volby (jeden pro první a druhý pro druhé kolo).
O vydání voličského průkazu lze za stejných podmínek požádat také v době mezi prvním a druhým kolem volby. Obecní úřad                
v této době může vydávat voličský průkaz nejpozději do 2 dnů před prvním dnem hlasování ve druhém kole volby, tj. do 25. ledna 
2023 do 16.00 hodin.

Tiskopis žádosti naleznete na našich internetových stránkách  nebo v tištěné podobě u Mgr. Martina 
Vlkové, 1. patro, č. dv. 204.
Hlasovací lístky vám budou dodány nejpozději 3 dny přede dnem voleb, vzhledem k velikosti jednotlivých okrsků se nemusí den 
doručení ve všech částech obce shodovat. V průběhu voleb můžete obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti. Hlasovací 
lístky pro případné druhé kolo volby obdržíte až ve volební místnosti.

Další bližší informace získáte u pracovnic odpovědných za volby:
Mgr. Martina Vlková – tel: 281 028 613, e-mail:  
tajemnice úřadu RNDr. Soňa Beroušková – tel: 281 028 604, e-mail: .

Mgr. Martina Vlková
      vedoucí odboru vnitřní správy

            odpovídající za volby

www.praha-bechovice.cz

martina.vlkova@praha-bechovice.cz
sona.berouskova@praha-bechovice.cz

http://www.praha-bechovice.cz
mailto:martina.vlkova@praha-bechovice.cz
mailto:sona.berouskova@praha-bechovice.cz


strana 5

RADA MČ PRAHA - BĚCHOVICE

Na svém 3. jednání dne 15.11.2022 mimo jiné Rada 
MČ projednala:

Na svém 4. jednání dne 30.11.2022 mimo jiné Rada 
MČ projednala:

źnávrh rozpočtového provizoria MČ Praha – Běchovice              
na rok 2023;

źnávrh na souhlas s konáním „Novoročního ohňostroje 
2023“ na pozemcích v k.ú. Běchovice a schválení 
dodavatele novoročního ohňostroje;

źsouhlas s konáním veřejné sbírky „Pořádání kulturních, 
společenských a sportovních akcí pořádaných Městkou 
částí Praha – Běchovice“;

źnávrh zahájení výpůjček e-knih v místní knihovně                 
a na podání žádosti o dotaci“;

źnávrh na uzavření dodatku ke smlouvě o nájmu bytové 
jednotky v nemovitosti č.p. 1, Praha – Běchovice, byt č. 
3–2 prodloužení“;

źnávrh na ukončení nájmu bytové jednotky v nemovitosti 
č.p. 252 Praha – Běchovice, byt č. 1;

źnávrh na souhlas s prodejem automobilu ŠKODA Fabie            
v majetku MČ Praha – Běchovice;

źnávrh na stanovení pozemků na území MČ Praha – 
Běchovice pro určování náhradní výsadby;

źnávrh na souhlas s nákupem „Piknikového zastavení“ 
umístěného u bytovek V Panenkách;

źžádost o potvrzení souladu s Povodňovým plánem MČ 
Praha – Běchovice;

źnávrh na schválení zhotovitele obnovy územního 
rozhodnutí „Hřiště pod Jeleňákem“;

źnávrh na schválení výběru dodavatele pro VZMR                     
s názvem „Zpracování PD – Přeložka sítí a přemístění 
stromů z kontejnerů do země“;

źžádost o stanovisko k záměru stavebních úprav RD;
źnávrh termínů zasedání Zastupitelstva MČ Praha – 

Běchovice v roce 2023;
źnovelizaci pražských stavebních předpisů – novelizace 

přílohy č. 3 – systém přepočtu parkovacích stání v území;
źnávrh na vyhlášení záměru na pronájem bytu č. 252/1             

v nemovitosti č.p. 252 v ulici Mladých Běchovic v Praze – 
Běchovicích;

źžádost o vyjádření k PD – změny PČOV Újezd nad Lesy.

źnávrh na plán kulturních, sportovních a společenských 
akcí pořádaných MČ Praha – Běchovice v roce 2023                
a výši finančních příspěvků poskytnutých na jednotlivé 
akce;

źnávrh na poskytnutí odměny ředitelce příspěvkové 
organizace Mateřská škola Čtyřlístek Praha – Běchovice;

źnávrh na souhlas s omezením provozu MŠ Čtyřlístek                 
v období vánočních prázdnin;

źnávrh na souhlas s uzavřením dodatku č. 2 ke Smlouvě               
o dílo, na zajištění údržby majetku, zeleně a prostor                 
ve správě městské části s Pavlem Vackem;

źnávrh na souhlas s čerpáním finanční zálohy na materiál 
na opravu podlahy ve Společenském sále v areálu Stará 
pošta;

źsouhlas s využitím nabídky prezentace Městské části 
Praha – Běchovice v aplikaci a brožuře „Na kole i pěšky;

źžádost o pronájem části pozemku parc. č. 409, k.ú. 
Běchovice;

źžádost o uzavření Smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení 
služebnosti;

źnávrh na odkoupení nemovitosti – část pozemku parc. č. 
1291/3, k.ú. Běchovice;

źnávrh na uzavření Dohody o likvidaci a sanaci skládky;
źžádost o vydání stanoviska k napojení plánované stavby 

na kanalizační řad;
źžádost o vyjádření k projektové dokumentaci pro stavební 

povolení „Stavba č. 3127 TV Běchovice, etapa 0022                  
K Jalovce“;

źnávrh na revokaci Rozpočtového opatření č. 29/22 – 
navýšení rozpočtu 2022;proticovidových opatření;

źžádost nájemce prostor k podnikání Stará pošta provoz             
3 a 4 o snížení nájemného;

źnávrh na přidělení jednotky dostupného bydlení                     
pro seniory;

źnávrh na uzavření dodatku ke smlouvě o nájmu bytové 
jednotky v nemovitosti č.p. 1, Praha – Běchovice, byt č. 
3–1. prodloužení;

źnávrh na souhlas s nabídkou na zahradnické práce – 
výsadbu dubů na cyklostezce za HZS;

źnávrh na souhlas s nabídkou na zahradnické práce – 
výsadbu za poškozené jeřáby v ulici Do Říčan;

źnávrh na uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo se 
společností Kontiga s.r.o. na zpracování projektové 
dokumentace „Cyklostezky 2020“;

źnávrh na schválení zhotovitele studie „Úprava účelové 
komunikace u bytového centra – DVZ“;

źnávrh na schválení zhotovitele studie „Návrh chodníku                
a úprava komunikace v ulici K Železnici“;

źnávrh Rozpočtového opatření č. 30/22 – volby prezidenta 
v r. 2023;

źnávrh Rozpočtového opatření č. 31/22 – zapojení 
sponzorských darů „Mikulášská besídka 2022“;

źnávrh na poskytnutí odměny řediteli příspěvkové 
organizace Základní škola Praha – Běchovice;

źnávrh na poskytnutí finančního daru – záchrana lidského 
života;

źnávrh na poskytnutí příspěvku Mateřské škole Čtyřlístek 
Praha – Běchovice;

źžádosti Základní školy Praha – Běchovice o schválení 
opraveného odpisového plánu na rok 2022;

źnávrh na vyřazení majetku z účetní evidence příspěvkové 
organizace Základní škola Praha – Běchovice;

źnávrh na souhlas s přijetím sponzorského daru;
źnávrh na souhlas s dovybavením učeben v základní škole 

školním nábytkem;
źnávrh na souhlas s nákupem vybavení pro iHriste                    

na školní zahradě ZŠ;
źnávrh na tisk knihy – „Běchovice v proměnách času“;
źnávrh na revokaci usnesení Rady MČ Praha – Běchovice 

č. 7/004/22 ze dne 30.11.2022;
źnávrh na uzavření smlouvy o vystoupení „Hudební 

skupiny Pekař“;
źnávrh na vyhodnocení veřejné nabídky na pronájem bytu 

a na uzavření smlouvy na pronájem bytu č.  1/252                   
v nemovitosti č.p. 252, Praha – Běchovice s vybraným 
zájemcem;

źnávrh výběru nájemce prostor sloužících k podnikání               
v nemovitosti č. p. 1 - restaurace Stará pošta;

Na svém 5. jednání dne 13.12.2022 mimo jiné Rada 
MČ projednala:

Pokračování na str. 6



strana 6

RADA MČ PRAHA - BĚCHOVICE

ÚŘAD MČ PRAHA - BĚCHOVICE

Pokračování ze str. 5

źnávrh na uzavření Smlouvy o nájmu části pozemku parc. 
č. 565, k.ú. Běchovice;

źzáměr stavby „Přístavba a stavební úpravy výrobní haly, 
úpravy sítí technické infrastruktury Praha, Běchovice, 
Podnikatelská I č.p. 556“;

źnávrh na souhlas s nákupem výukových robotů                    
pro potřeby základní školy;

źnávrh na likvidaci a vyřazení majetku z účetní evidence 
příspěvkové organizace Mateřská škola Čtyřlístek;

źnávrh na udělení souhlasu s uzavřením nájemních smluv 
na uvolněné byty v objektu čp. 564 a čp. 557, ve svěřené 
správě Sociálních služeb Běchovice z. ú.;

źnávrh na uzavření nových nájemních smluv se stávajícími 
nájemci pozemků pod garážemi – revokace usnesení č. 
17/004/22 ze dne 30.11.2022;

źnávrh na ukončení smlouvy o dílo na vyhotovení 
projektové dokumentace na akci „Dostupné bydlení – 
lokalita Mladých Běchovic“;

źnávrh na schválení smlouvy o dílo na vyhotovení úpravy 
projektové dokumentace na akci „Dostupné bydlení – 
lokalita Mladých Běchovic“;

· návrh na schválení zhotovitele žádosti o dotaci                        
na realizaci akce „Náměstí Běchovice“.

RNDr. Soňa Beroušková
tajemnice ÚMČ

POPLATKY ZE PSŮ

UPOZORŇUJEME CHOVATELE PSŮ, ŽE TERMÍN PRO ZAPLACENÍ POVINNÉHO 
POPLATKU ZE PSA NA ROK 2023 KONČÍ POSLEDNÍM DNEM LHŮTY, 

tj. DNE 31.3.2023.

Úhrada bankovním převodem na účet: 
2112140621/2700, KS: 1341, VS (číslo na přihlášce vpravo nahoře v kroužku), 
do poznámky uveďte jméno poplatníka. Tyto údaje jsou nutné pro identifikaci platby.

ÚMČ Praha - Běchovice

Participace na Staré Poště

Vážení občané,
dne 16. prosince uspořádala městská část akci s odpoledním 
programem, s možností aktivního zapojení se,                        
do rozhodování o budoucí podobě naší obce. Každý občan 
měl možnost označit na mapě místa, které považuje                     
za příjemná a dobře vyřešená, ale i místa, která naopak 
považuje  za komplikovaná a vyžadující další péči. Hlasování 
se zúčastnilo zhruba 70 obyvatel.
Výsledkem je přehledná mapa míst, na která se budeme               
v dalších letech prioritně zaměřovat, ať už v podobě dalšího 
rozvoje, nebo řešení problematických aspektů lokality.
Zpětná vazba, kterou jsme touto cestou od vás získali je 
neocenitelná. Jde o přímé sdělení bez příkras a my si ho 
velice vážíme. S odstupem času bychom podobná setkání 
rádi zopakovali. Bude zajímavé sledovat, zda se povedlo 
některá špatně vnímaná místa vylepšit a ta, kde se vám 
dosud líbila ničím nepokazit.

Děkujeme za spolupráci a přejeme úspěšný rok 2023

Rada MČ Praha - Běchovice

F
o

to
(2

x)
: 

O
n

d
ře

j M
a

rt
a

n



strana 7

Mikuláš v Mateřské škole Čtyřlístek

Jsme moc rádi, že se tento rok mohla obnovit tradiční 
spolupráce mezi běchovickou základní školou a školkou. 
V pondělí 5.12. děti od rána netrpělivě čekaly, jestli 
nezaslechnou blížícího se Mikuláše s čertíky a anděly. Brzy 
se dočkaly, a i přes ostych, statečně mikulášské družině 
zazpívaly připravené písně a zarecitovaly básničky. Poté, co 
Mikuláš přečetl ze své zlaté vševědoucí knihy, dostaly děti  
od andílků zaslouženou odměnu.
Děkujeme žákům 9. třídy a paním učitelkám za jejich 
profesionální a vlídný přístup, díky kterému měly i naše 
nejmenší děti z tohoto setkání hezký zážitek.

Veronika Fibigrová
učitelka MŠ

MŠ

F
o
to

 (
3
x)

  
: 
A

rc
h
iv

 M
Š

Cesta za světlem 
v Mateřské škole Čtyřlístek

V úterý 29. listopadu jsme si všichni užili celoškolkovou akci, 
„Cesta za světlem“, při které jsme přivítali advent a společně 
se naladili na předvánoční čas. V podvečer se paní učitelky           
s dětmi a rodiči sešli před školkou na improvizovaném podiu, 
kde jsme hned po úvodním slovu paní ředitelky uspali přírodu 
kouzelnou ,,Čarovánkou“. Děti z hudebního kroužku ,,Malí 
muzikanti“ nám zazpívaly zimní a vánočně laděné písničky             
a potom se všichni vydali s vyrobenými lucerničkami                    
na školkovou zahradu, kde jim paní učitelky připalovaly 
adventní světlo. Lucerničky jsme postupně postavili podél 
cesty, vytvořili tak naši ,,Cestu za světlem“ a zapálili si                 
i prskavky.  Na konci jsme se ještě sešli u vánoční jedličky, 
slavnostně jí rozsvítili, zazpívali si koledy a zahřáli se čajem  
a punčem.
Moc děkujeme rodičům, že se zúčastnili v tak hojném počtu               
a pomohli tak vytvořit dětem kouzelnou atmosféru 
přicházejících Vánoc.

Marie Vostatková
učitelka MŠ



strana 8

ZŠ

F
o
to

  
: 

a
rc

h
iv

 Z
Š

Bezpečněji ve složitém světě

Stále agresivnější nátlaky okolního světa, složité životní 
situace a často také sobecké pohnutky majetnického 
charakteru, zlé úmysly, neschopnost, nechuť a možná i ztráta 
energie při řešení problémů nás nutí zamýšlet se                      
nad bezpečností našich životů, pokud se setkáme s takto 
jednajícími a uvažujícími lidmi. 
Zamýšlíme se stále častěji a intenzivněji, protože si 
uvědomujeme, jak moc se tato setkávání mohou dotýkat 
našich dětí. Na ulicích potkáváme mnohá individua, jsme 
svědky slovních napadení v městské dopravě, nebo                       
v obchodech. Vyhýbáme se nátlakovým konverzacím.
Jako dospělí si možná poradíme snadno, ale jak při takovém 
náhodném konfliktním setkání budou reagovat naše děti? 
Zeptali jsme se a začali spolupracovat s odborníky na toto 
téma. Společnost SORUDO pro nás připravuje komplexnější 
program pro žáky, ve kterém se seznámí a zážitkově prožijí 
bezpečné možnosti při náhodných konfliktních setkáních.               
V modelových situacích, přiměřeně věku.
V současné době proběhlo první setkání dívek 7., 8.                      
a 9.ročníku. Dívky se seznámily nejen s prvky sebeobrany, 
ale také s nejdůležitější informací – „pokud mi v cestě stojí 
pochybné individuum, zvolím jinou cestu“.
Přeji všem bezpečný domov a pohyb na ulicích, přívětivá 
lidská setkání a pokoj v srdci. Nejen o Vánocích.
Požehnaný nový rok Vám všem.

Martin Brabenec
zástupce ředitele ZŠ

Učitelé dětem

V letošním školním roce opět naplno funguje keramika                
pro děti i dospělé.
Předvánoční čas je také časem setkávání lidí, zastavení se  
a přemýšlení jak, čím a komu bychom mohli udělat radost…
A tak jsme se my, učitelé, rozhodli strávit společně dvě pěkná 
odpoledne a potkat se jinak než v kabinetě, sborovně, či               
na pedagogické radě a řešit spolu jiné věci než učení, žáky           
a pracovní povinnosti.
Mnozí z nás se setkali s keramickou hlínou poprvé, někteří 
jsou už zkušenější, ale všem se práce s hlínou a společné 
tvoření moc líbilo.
Vznikl tak originální keramický betlém, který je vystaven             
u hlavního vchodu naší školy a děti snad potěší.

učitelé ZŠ

Poděkování

Milá, vstřícná, pracovitá, ochotná a obětavá paní kuchařka, 
vedoucí školní jídelny a pro řadu generací našich žáků i učitelů 
neodmyslitelná součást školy….

To je paní Anička Bláhová, která 42 let pracovala v naší škole. 
Od roku 1980 zažila mnohé změny, úpravy, přestavby, bojové 
podmínky, klidná i neklidná období.

Děkujeme za velký kus pěkného života, který jsme společně 
prožili v ZŠ Běchovice, za milý úsměv, ochotu a obětavost, 
výborné obědy, které nám po hladovém dopoledni přišly 
opravdu vhod a na které jsme se těšili…

Do dalších let přejeme pevné zdraví, hodně radostí, energie              
a pohody.

 Děkujeme!
                                       

Učitelé, žáci a zaměstnanci ZŠ Běchovice



strana 9

ZŠ

Vánoční Praha

Advent je časem příprav, těšení se a setkávání lidí. 
Za krásnou vánoční atmosférou se naše 6. třída vydala              
do centra Prahy. Navštívili jsme Betlémskou kapli a prohlédli 
si pěknou výstavu Vánoce z papíru vystřižené. Zaujaly nás 
různé betlémy – staré i nové, ze dřeva, z papíru, háčkované             
i plstěné cukroví a ozdoby. Zvláště originální byl Betlém 
slavných, kde jsme mezi stovkou známých vědců, malířů, 
spisovatelů a hudebníků mohli poznat J. A. Komenského, 
W.A. Mozarta, Leonarda da Vinci, ale i pana Smoljaka, Skupu 
či Milera s krtečkem. 
Seznámili jsme se s modrotiskem i ruční výrobou papíru, 
prohlédli si chaloupky dávných časů a vyzkoušely různé 
stroje. Výstava byla pěknou inspirací a naladila nás                       
na vánoční čas.
 V centru Prahy jsme si prohlédli krásnou výzdobu, vánoční 
strom na Staroměstském i Václavském náměstí, trhy                   
a v objetí velkého anděla jsme si každý tajně něco přál….
Snad se nám z toho něco splní a nový rok 2023 přinese 
hodně zdraví, lásky, radosti  a štěstí mezi nás.

Zdena Svátková
učitelka ZŠ

F
o
to

 (
2
x)

: 
A

rc
h
iv

 Z
Š

Evropa zblízka

Konečně můžeme...Kam? No přeci na poznávací zájezdy se 
školou. Všichni si pamatujeme na nedávnou situaci, kdy byla 
zavřena celá Evropa a nikdo nesměl cestovat ani mezi kraji              
v naší republice. To už je naštěstí za námi, a proto jsme se              
v prosinci vypravili s výběrem žáků z druhého stupně                     
na poznávací zájezd do Německa. Jako první jsme navštívili 
nádherný lovecký zámek Moritzburg, který leží ve vesnici 
Moritzburg v Sasku, asi 14 km severozápadně od Drážďan.  
Zámek obsahuje rozsáhlé sbírky loveckých trofejí, ale také 
čínského, japonského a míšeňského porcelánu. Na tomto 
zámku se také natáčela známá pohádka Tři oříšky                     
pro Popelku a děti se tak mohly na chvilku ocitnout                        
v pohádce, vyzkoušet si kostýmy, pohladit si Juráška nebo se 
dozvědět nějaké perličky z natáčení.
Následoval přesun do nedaleké Míšně, kde jsme si prohlédli 
muzeum porcelánu a pak byl pro nás připraven workshop, 
kde děti mohly na vlastní oči sledovat proces výroby 
krásného míšeňského porcelánu. Pro většinu to byl opravdu 
zážitek. Odpoledne jsme si prošli historické centrum Míšně             
a výlet byl zakončen vánočními trhy, na které se děti těšily 
nejvíc. Ochutnaly si tradiční kinder-punch, trdlo, klobásky               
a ovoce v čokoládě. K večeru jsme vyjeli zpět do Běchovic. 
Důležité je, že jsme výlet zvládli bez úrazu a vrátili jsme se 
domů v pořádku. Z pozice paní učitelky vím, o čem 
mluvím...Takových padesát dva upovídaných dětí uhlídat je 
opravdu kumšt!

Alena Nejedlá, Hana Horáková a Jitka Kolářová



strana 10

ZŠ

F
o
to

 (
3
x)

 :
 a

rc
h
iv

 š
ko

ln
í 
d
ru

ži
n
a

Program DOFE

V tomto školním roce se naše škola zapojila do programu 
DOFE The Duke of Edinburghs International Award.
Mezinárodní cena vévody z Edinburgu (DOFE) je 
celosvětový program pro mladé lidi ve věku od 13 do 24 let, 
který je motivuje a podporuje v jejich osobním rozvoji.  Mladí 
lidé si podle svých zájmů a schopností stanovují cíle                     
ve čtyřech oblastech – dovednost, pohyb, dobrovolnictví                  
a závěrečná expedice.
Program DOFE je rozdělen do tří úrovní, které se liší délkou 
plnění a věkem účastníka. Žáci naší školy se tak mohou 
zapojit do bronzové úrovně. V současnosti je do programu 
zapojeno několik deváťáků. V jejich úsilí jim pomáhají                      
a vedou je paní učitelky Krejčiříková a Horáková, které jsou 
vedoucími programu DOFE na naší škole.
Jsme hrdí na to, že se naše škola připojila k tomuto programu, 
který je rozšířen ve více než 130 zemích světa. Přejeme 
našim Dofákům hodně úspěchů, sil a skvělých zážitků                   
při plnění svých cílů. Odměnou jim zajisté nebude jen 
slavnostní ceremonie, která probíhá za účasti patronů DOFE 
a významných hostů, ale i radost z nových zážitků.

Hana Horáková

Advent ve školní družině

Adventní aktivity v naší družině jsme odstartovali již tradičně 
návštěvou svíčkárny RODAS v Šestajovicích. Děti si 
postupně naplnily sáček vonnou solí, ozdobily si svíčku, nalily 
vosk do skořápek od oříšků, nebo do vydlabaného citronu. 
Velikánský úspěch mělo krmení zvířátek v minifarmě. 
I když i nás v družině zasáhla velká nemocnost, povedlo se 
nám, se v úctyhodném počtu sejít na vánočním zpívání                
na Mikulášské besídce. Na nádvoří Staré pošty děti                      
v převlečení za Josefa, Marii, tři krále a spoustu krásných 
andělů, poutníků a pastýřů i oveček sestavily živý betlém                
a zazpívaly několik koled. Navodily krásnou adventní 
atmosféru a vystoupení se jim všem moc povedlo.
 Na závěr všeho zpívání, vyrábění a těšení jsme si všichni 
užili ve Stodole moc hezké vánoční představení divadla DAM 
DAM „Klidné Vánoce”, o tom, jak se každý rok těšíme                      
na Ježíška. Zazpívali jsme si, připomněli si vánoční zvyky                
a hlavně to, že úplně to nejkrásnější je, že se máme rádi. 

Míša Čížková

SUDOKU

Sudoku č. 1

Sudoku č. 2



strana 11

KLUB AUTOBUS

Co máme za sebou a co nás čeká?

Zdraví Vás tým z klubu Autobus. Rozloučili jsme se                           
s halloweenskou výzdobou, zavzpomínali na přespávačku              
a přivítali Vánoce. V minulém měsíci jsme si společně uvařili 
několik jídel podle receptů, které můžeme využít po celý rok. 
Na Vánoce jistě oceníte nějakou dobrotu. Společně                        
s adventem přišel i „vyráběcí“ klub, kde jsme naladili vánoční 
atmosféru. Přijďte se podívat do klubu, jak jste šikovní. 
To jsou novinky v klubu. A co v terénu? 
Od prosince nás nově můžete najít v Masarykově základní 
škole v Újezdě nad Lesy. Jsme tam každé úterý od 13:30                
do 14:00. Potkáte nás v hale hned u vchodu. O polední pauze 
si můžete zkrátit čas povídáním nebo si zahrát hry, které 
nosíme sebou. Můžeme s čímkoli poradit (brigády, 
doučko…), pokud to budete potřebovat.  V tento čas jsme tu 
pro vás, tak neváhejte přijít. 
No a na co se můžeme těšit v následujících dnech? 
Tento měsíc se bude u nás v klubu konat Vánoční klub. 
Můžete se těšit na hraní her, vyrábění, společně strávený čas 
a také na dobré jídlo. Tak dorazte 19.12. na adresu Mladých 
Běchovic 2, kde se nachází klub Autobus. Bližší informace se 
dozvíte na našem Instagramu. Těšíme se, že dorazíte                       
v hojném počtu a společně si to užijeme. 

Všem čtenářům přejeme za celý tým krásné, veselé a klidné 
svátky, užijte si Vánoce co nejlépe a hodně štěstí do nového 
roku. 

Jakub Vokurka
Vedoucí programu Autobus

F
o

to
 (

2
x)

: 
Ja

ku
b

 V
o

ku
rk

a

KLUB AUTOBUS

INFORMACE PRO OBČANY

ÚMČ Praha - Běchovice



KNIHOVNA

strana 12

Ukázka ze seznamu nových knih, 
zakoupených v závěru minulého roku

PODĚKOVÁNÍ OD OSLAVENCŮ

Děkuji MČ Praha – Běchovice za blahopřání k mým 80. narozeninám a za dárek. Moc si toho vážím. Velké 
poděkování patří i paní Martině Vlkové za osobní předání a blahopřání.  Pevné zdraví vám všem.

Petr Vich

Děkuji MČ Praha – Běchovice za blahopřání a dárek k mému životnímu jubileu.

Marie Malá

Děkuji Městské části Praha – Běchovice za blahopřání a dárek k mým narozeninám.

Galina Horynová



strana 13

SOCIÁLNÍ SLUŽBY BĚCHOVICE

Vážení čtenáři,

rok 2022 máme za sebou a čeká nás 
rok nový. V Sociálních službách 
Běchovice jsme se se starým rokem 
rozloučili již tradičně za přítomnosti 
pana starosty a místostarosty                        
a převážně seniorské generace, ať už 

z členů Klubu důchodců, obyvatel domů s pečovatelskou 
službou, nebo klientů našich sociálních služeb. V úvodu děti  
z Mateřské školky Čtyřlístek zazpívaly vánoční koledy, které 
si pro nás připravily, a poté rozdaly přítomným drobné 
dárečky, které samy vyrobily. Následovala úvodní slova pana 
starosty, místostarosty a ředitele SSB. Poté již přišel na řadu 
adventní koncert paní Vítězslavy Krahmerové, která zpívala 
vánoční písně a hrála na housle vánoční hudbu. Odpoledne 
se pěkně vydařilo a mnozí z přítomných si s umělkyní také 
zazpívali. Tímto posledním setkáním jsme uzavřeli rok 2022 
a těšíme se, co nového nám přinese rok 2023. Doufejme, že 
bude ve světě vítězit slušnost, ohleduplnost a skromnost jako 
vlastnosti, se kterými lze dojít přece jen poněkud dále…

Silvestr a Nový rok

Proč se vlastně slaví Silvestr? Tato tradice sahá až do roku 
335, kdy 31. prosince zemřel papež Silvestr I., který byl 
později svatořečený a za jeho pontifikátu došlo k výrazné 
proměně takzvaného „pohanského“ světa na křesťanský, 
začala zlatá církevní éra. Oslavy Nového roku mají pohanský 
původ a v církevních kruzích nebyly příliš oblíbené. Konaly se 
již v pravěku, kdy se bohům přinášely oběti za to, aby znovu 
přinesli teplo a úrodu. Oslavy v minulosti nevypadaly tak jako 
dnes, ale některé tradice se stále drží. Z mnohých můžeme 
jmenovat například to, že lidé vnímali poslední den v roce 
jako přelomový a odháněli různými způsoby zlé síly, čistili 
příbytek od všeho zlého, nesmělo se věšet prádlo, aby duše 
zemřelých a jiné nadpřirozené bytosti nepřivodili někomu 
nemoc, nebo smrt. O půlnoci se jedl horký ovar, kroupy a křen 
s jablky, což byl pohanský zvyk, který měl přinášet štěstí. 
Nemělo se také jíst drůbeží maso, jinak by štěstí na další rok 
odletělo. Na konci roku se bilancovalo, dbalo se na čistý stůl  
a štít domu, na dokončení práce a vrácení peněz                            
i vypůjčených věcí.

F
o

to
: 

Jo
se

f 
M

e
lic

h
a

r

KLUB  DŮCHODCŮ  BĚCHOVICE
děkuje milým sponzorům:

paní  Zuzaně  Šimmrové
paní  Janě  Bláhové

paní  Lence  Dolečkové

žákyni 7.A  Zuzaně Dolečkové 

za pomoc při tvorbě dárečků

Za KD    
Josef Melichar

Jaké jsou nejkurióznější oslavy nového roku? Někde se 
scházejí lidé na hřbitově, aby byli s mrtvými příbuznými, jinde 
zas naslouchají zvířatům, zda promluví. Pokud mlčí, přináší 
to štěstí. Někde se klepe chlebem na zdi a dveře domů, aby 
se zahnali zlí duchové. Jsou i země, kde se hází nábytek                 
z okna, nebo se potápí se stromem do zamrzlého jezera. 
Jinde se zase uspořádá zápas, boj se sousedy, aby se 
vyřešily staré spory. V Benátkách je to hromadný polibek                
na náměstí, nebo nošení červeného spodního prádla                   
pro štěstí. Osvědčené jsou pokrmy ve tvaru kruhu, 
symbolizující cyklus štěstí a úspěchů. U nás, ale i v řadě 
dalších zemí je to například trdelník.

Přeji vám příjemné dny a dobrý nový rok.

S pozdravem a díky 
Martin Stromský

ředitel SSB



INFORMACE PRO OBČANY

strana 14



strana 15

FOTOKRONIKA

Vánoční výzdoba letos prošla významnou změnou. 
Ozdobu dostal každý sloup na hlavních tazích. 

Nově byl také ozdoben strom na křižovatce 
Mladých Běchovic a Českobrodské.

V polovině prosince zasypal celou naši republiku sníh.
Kouzlo předvánočního období se tak krásně zvýraznilo

i v Běchovicích.

Až do prvních zimních dní pokračovaly úpravy na vodních
tocích a jejích přímém okolí - 

soutok Běchovického potoku, Rokytky a Říčanky.

Dne 7.12.2022 měli možnost místní obyvatelé obdivovat
rychlovlak TGV. Při cestě na zkušební okruh ve Velimi

zastavil na krátký čas i v Běchovicích.

F
o

to
 (

8
x)

: 
Ja

n
 J

e
ch



strana 16

INZERCE

INFORMACE PRO OBČANY
SUDOKU Sudoku č. 1

Sudoku č. 2



strana 17

KULTURA - ohlédnutí

Mikulášská besídka v Běchovicích

Poděkování patří SDH Praha - Běchovice 
a zejména sponzorům za podporu akce

OFFICE LINE spol. s r.o.

GENERÁLNÍ PARTNER
F

o
to

 (
3

x)
: 

Ja
n

 J
e

ch



strana 18

SPORT

Halové turnaje i venkovní tréninky – 
to je zima Běchovických sršňů!  

V plném proudu je zima halových turnajů, přátelských zápasů 
a ladění fotbalové formy na jaro. Běchovičtí sršni dělají 
Běchovicím jenom dobré jméno, jak sportovním 
vystupováním, tak předvedenou hrou. Naše nejmladší týmy 
si zahrály mimo jiné i na domácích běchovických 
Mikulášských turnajích s velmi dobrými výsledky. I samotná 
organizace se nám, dospělým, vydařila. Alespoň podle 
ohlasů trenérů týmů, které k nám do haly z daleka i z blízka 
přijely. Mladší žáci si dobře zahráli na halovém turnaji                       
v Říčanech, naši mladí muži si domlouvají přátelské zápasy      
v okolí a nohejbálkem v dubečské tenisové hale a poté                   
v restauraci se důstojně rozloučili s minulým rokem. Jsme 
zvědaví, co Běchovickým sršňům přinese ten nový rok 2023.
 
Dál trvá naše pozvání pro každého nového mladého zájemce 
o fotbal. Potřebné kontakty rodiče najdou na našich 
stránkách  v sekci NÁBOR.
 
 

Alan Hejma

www.bechovictisrsni.cz

F
o

to
 (

3
x)

: 
A

rc
h

iv
 S

rš
n

i



strana 19

SPORT

Mikulášská nadílka u bruslařů

V pátek 2.12.navštívil oddíl bruslařů anděl a Mikuláš. Protože 
děti byly nesmírně hodné přes celý rok,
naučily se spousty bruslařských triků a zdokonalily se                    
v bruslení, nebylo vůbec potřeba
čertů. Stejně ti, co nás navštívili posledně, byli tak divocí                   
a děsivý, že se mi o nich zdálo ještě měsíc po akci. A tak jsem 
ráda, že to bylo letos poklidné, dětské přednášení a focení. 
Děkuji moc rodičům za pomoc při rozdávání dárků dětem,            
a hlavně za focení, protože červená podlaha (i když fakt 
nádherná!! z tělocvičny z areálu Na korunce) a obličeje není 
zrovna ideální pro foto záběr, ale Tomáš si s tím moc dobře 
poradil. Škoda jen, že zase díky nemocnosti, nemohlo přijít 
víc dětí.

Přeji krásný celý nový rok 2023. A oddílové novinky od nás 
čekejte zase od března. 

Ivana Kafková

F
o

to
 (

2
x)

: 
T
o

m
á

š 
L

o
re

n
c




	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1

